平成２５年３月１５日

那須烏山市議会議長 中山 五男 様

                経済建設常任委員会委員長 久保居 光一郎

予算審査結果報告書

 本委員会に平成２５年３月８日に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定した

ので、那須烏山市議会会議規則（平成１７年那須烏山市議会規則第１号）第１０９条の規

定により報告します。

１ 審査期日  平成２５年３月１２日（火）及び１３日（水）

２ 審査場所  那須烏山市役所 南那須庁舎 議員控室

３ 出席委員  久保居光一郎、渋井由放、渡辺健寿、平山進、佐藤雄次郎、小森幸雄

４ 説明のための出席者

        農政課長 堀江豊水、商工観光課長 高橋博、環境課長 小川祥一

都市建設課長 福田光宏、上下水道課長 樋山洋平 他関係職員

５ 審査事項  本委員会の所管する農政課、商工観光課、環境課、都市建設課、上下水

道課及び農業委員会の平成２５年度那須烏山市一般会計、特別会計及び水

道事業会計の予算

６ 審査結果  本委員会が付託を受けた一般会計、特別会計及び水道事業会計の予算に

ついては、全会一致で原案のとおり可決すべきものと決定いたしました。

ただし、次のことについて要望し、意見を付することとします。

       商工観光課

      ・商工観光全般に渡り、所管する団体及び事業の実情について、さらに

徹底した指導・検討をおこなうとともに、それらに関する機能・事業

等においてもより成果を得られるよう、より一層の努力をされたい。

      上下水道課

・有収率 10％アップの改善は評価できる。なお一層の有収率の向上に努

められたい。

都市建設課

       ・国・県の有利な制度を活用するとともに、所管の事業においては優先

度に考慮して執行されたい。

農政課

・水路等農業施設の老朽化対策においては、施設の長寿命化を図ること

を視野に入れて検討をされたい。

・本市の農業の将来を見据え、人・農地プランが各地区の隅々まで浸透

するように努めるとともに、その成果が得られるよう努力されたい。

環境課

・環境保全のため、太陽光発電に関する事業をさらに推進されたい。

また、本市への企業誘致に関連することであるため、関係各課との連

携を図り大きな成果が得られるよう努力されたい。